
 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

Oggetto: Determina di affidamento diretto, per la fornitura di sanificazione dei locali dei  Plessi scuola Primaria San 

Giovanni, Cianferini e Falcone Borsellino della Direzione Didattica San Giovanni, 05100 TERNI (TR) – per emergenza 

COVID-19  

Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.e s.m.i. 

CIG : Z173085B37 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, recante ”Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L.15/03/1997”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii”.; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n.55 

(cd Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 4/02/2021-

Delibera n. 324 -Verbale n. 160; 

VISTO  il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.13, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO  il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare 

l’art. 77 che, al fine di consentire alle istituzioni scolastiche ed educative pubbliche del sistema nazionale di 

istruzione, ivi incluse le scuole paritarie, di dotarsi dei materiali per la pulizia straordinaria dei locali, nonché di 

dispositivi di protezione e igiene personali, sia per il personale sia per gli studenti, autorizza la spesa di 43,5 milioni di 

euro nel 2020; 

tr
ee

00
40

0x
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

05
 -

 0
5/

02
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

11
64

 -
 0

5/
02

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
F

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

VISTI  i provvedimenti attualmente vigenti, approvati dal Governo in seguito all'emergenza sanitaria internazionale; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che la piattaforma Consip, alla data odierna, non evidenzia la presenza di Convenzioni attive relative alla 

fornitura in questione; 

VISTO il Rapporto ISS COVID-19 • n. 58/2020 Rev. 

ACQUISITE le indicazioni dell’Equipe Anti Covid dell’ ASL Umbria2 con comunicazioni pervenute in data 24-26 e 30 

Gennaio 2021 

CONSEDERATO   che è necessario provvedere con la massima urgenza all’esecuzione del servizio di sanificazione dei 

seguenti locali: 

Primaria San Giovanni, Via Liutprando n. 32 

Primaria Cianferini, Via Narni n. 49 

Primaria Falcone Borsellino Via Fratelli Cervi n. 35, 

della Direzione Didattica San Giovanni, – per emergenza COVID-19  

 

TENUTO CONTO che, a seguito di interventi effettuati si è rilevato che la ditta COSP TECNO SERVICE Soc. Coop.  

garantisce un servizio confacente alle esigenze di questa amministrazione rispondente al criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che, la ditta COSP TECNO SERVICE Soc. Coop. – Via L. Galvani n. 18, 05100 TERNI tel 0744 

406729.P.I 0010248055, in possesso di tutti i requisiti richiesti per poter eseguire i lavori di sanificazione e 

disinfezione, come da certificati acquisiti, prot. n. 6297/B15f del 21/08/2020; contattata per vie brevi, ha dato 

disponibilità ad effettuare il servizio di sanificazione con la quale garantire la riapertura del plesso in sicurezza a 

seguito di riscontro di caso positivo Covid-19 al suo interno anche con minimo preavviso; 

CONSIDERATO che il valore del servizio è inferiore al limite dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per gli affidamenti 

diretti; 

TENUTO CONTO che sono state espletate le verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) 

consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

Z173085B37 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad € 250,00 oltre iva come da dichiarazioni pervenute 

dalla Ditta COSP TECNO SERVICE Soc. Coop. – Via L. Galvani n. 18, 05100 TERNI, prot. n.1632/26.01.2021  

nostro prot. n. 0000780/B15f del 26/01/2021 Primaria San Giovanni;  prot. n.1774/27.01.2021  nostro prot. n. 

0000819/B15f del 27/01/2021 Primaria Cianferini; prot. n. 2302/02.02.2021  nostro prot. n. 0001001/B15f del 

02/02/2021 Primaria Falcone Borsellino; trova copertura nel bilancio per l’anno 2021 Scheda finanziaria A.1.1 

(2.3.11) 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

tr
ee

00
40

0x
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

05
 -

 0
5/

02
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

11
64

 -
 0

5/
02

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
F

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

Art.1 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio urgente di 

sanificazione Plessi Primaria San Giovanni, Primaria Cianferini e Primaria Falcone Borsellino, della Direzione Didattica San 

Giovanni, 05100 TERNI (TR) alla Ditta COSP TECNO SERVICE Soc. Coop. – Via L. Galvani n. 18, 05100 TERNI 

Si precisa che: 

a) l’importo complessivo stimato del contratto ammonta a € 250,00  + I.V.A. al 22% esso graverà sull’ Esercizio Finanziario 

anno 2021 capitolo di spesa A.1.1 (2.3.11); 

b) gli elementi essenziali del contratto sono quelli che saranno indicati nel buono d’ordine; 

Art.2 

di autorizzare l'invio dell'ordine, a perfezionamento della procedura di acquisto; 

Art.3 

di autorizzare l’imputazione della spesa pari a 305,00IVA inclusa sulla Scheda Finanziaria A.1.1 (2.3.11) dell’esercizio 

finanziario 2021; 

Art.4 

di nominare la prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

Art.5 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line, alla sezione Amministrazione Trasparente e sul sito 

web dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

tr
ee

00
40

0x
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

05
 -

 0
5/

02
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

11
64

 -
 0

5/
02

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
F

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/

		2021-02-05T14:42:33+0100
	FIORILLO TERESA ASSUNTA




